

Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"

ORDEM DO DIA

36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2023 03 DE OUTUBRO DE 2023

I - PROJETOS

1) PROJETO DE LEI Nº 22/2023

Ementa: "Institui a Política Municipal de Atenção à Saúde Mental".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Eliel Miranda).

Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Política Social;

Finanças, Orçamento e Economia - Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

2) PROJETO DE LEI Nº 31/2023

Ementa: "Dispõe sobre a criação do Programa de Envelhecimento Ativo no município de Santa Bárbara d'Oeste e dá outras providências".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Nilson Araújo).

Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Política Social; Comissão Permanente de Direitos Humanos, Cidadania e Defesa dos Direitos da Criança, do Adolescente e da Juventude; Finanças, Orçamento e Economia - Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

3) PROJETO DE LEI Nº 109/2023

Ementa: "Altera a Lei Municipal nº 3938/2017 dando outras providências".

Autoria: Poder Executivo.

Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Política Urbana e

Meio Ambiente; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

4) PROJETO DE LEI Nº 286/2023

Ementa: "Institui no Município de Santa Bárbara d'Oeste, a "Semana Municipal de Fomento à Observação de Aves" no calendário oficial de eventos, educativo-culturais".

Autoria: Poder Legislativo (Ver.ª Kátia Ferrari).

Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Educação, Cultura, Esporte e Turismo; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única





Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"



5) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 06/2023

Ementa: "Dispõe sobre a alteração do artigo 13 do Decreto Legislativo n°09, de

18 de setembro de 2007".

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Paulo Monaro).

Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Administração Pública; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis com acatamento da

emenda.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

6) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 20/2023

Ementa: "Altera o Art. 1º do Decreto Legislativo nº 01/2012". Autoria: Poder Legislativo (Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior).

Parecer das Comissões Permanentes de: Justiça e Redação; Educação, Cultura, Esporte e Turismo; Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal Discussão: Única

II – MOÇÕES

Quórum Maioria Simples / Votação Simbólica / Discussão Única

1) Moção Nº 521/2023 CARECA DO ESPORTE

Manifesta aplauso e reconhecimento ao time de futebol Lava Jato, pela 4ª conquista do Título do futebol Veterano, neste Município.

2) Moção Nº 522/2023 PAULO MONARO

Manifesta Aplauso à Rádio Brasil pelos 68 anos de fundação.

3) Moção Nº 525/2023 NILSON ARAÚJO RADIALISTA

Manifesta apelo à CPFL Paulista quanto às melhorias na iluminação pública e Poda de árvores, em volta da E.E Atilio Dextro, Rua Alexandre Furlan Nº 135, Jardim dos Cedros, no município de Santa Bárbara d'Oeste.

4) Moção Nº 527/2023

KIFU

Manifesta aplausos à Dra. Ana Laura Ribeiro Lopes pelas ações e serviços odontológicos realizados de forma voluntária, em diferentes espaços e entidades de Santa Bárbara d'Oeste.



Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"

5) Moção Nº 529/2023 KÁTIA FERRARI DO SOS ANIMAIS

Manifesta aplauso à Unimed Santa Bárbara d'Oeste e Americana pela realização da 15ª edição do Programa Vida Verde, no dia 23 de setembro, no Bairro Jardim Firenze, em Santa Bárbara d'Oeste.

Santa Bárbara d'Oeste, em 02 de outubro de 2023.

PAULO CESAR MONARO

- Presidente -



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE



Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S4KRM2HX09EB8488, ou vá até o site http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: S4KR-M2HX-09EB-8488

